24.3.1545 - |c. 40r| Io Ioanne Miriliano de Napoli per tenore dela presente dico et declaro havere receputo 
et manualimente hauto dala excellente signora Ypolita deli Munti contessa dela Sapunara ducati cinque de 
moneta in cunto de una opera de sepulture quale faczio ad Santo Severino de Napoli ala cappella de soa 
signoria. Et per clarecze dela dicta et ad cautela de ditta signora li ho fatta fare la presente et subscripta de 
mia propia ma [sic] et deli sopta scripti testimonii. Datum Neapoli die 24 Marcii 1545. Io Ioanne Miriliano 
mano propia. Io Ioan Dominicho de Hauria fui presente. Io Ioan Tomasi de Hauria fo fede ut supra se 
contiene. Io donno Pietro Antonio de Angioya de Ravello testis sum (ASNa, Mon. sopp. 1791; Naldi, in Nap. 
Nob. 5 2014, p.142).* 
- Il 24 marzo 1545 il Miriliano ebbe duc. 5. Fra i testimoni si trovano: “Io Io. Dominicho de hauria fuit (sic) 
presens. Io Io. tomaso de hauria fo fede ut supra se contiene” (Faraglia, in ASPN. 5 1880, p.659).* 

13.5.1546 - |c. 44r| Die tertiodecimo mensis Maii quarte indictionis 1546 Neapoli. In nostri presentia 
constitutis honorabilibus Matheo Quaranta de civitate Cave et Francisco Sangallo florentino scultoribus 
agentibus ad infrascripta omnia pro se ipsis etc. ex una parte. Et excellente domina Ypolita de Montibus de 
Neapoli comitissa Saponarie agente similiter ad infrascripta omnia pro se etc. ex parte altera. Prefate partes 
sponte coram nobis devenerunt ad infrascriptam conventionem videlicet: li ditti mastro Francisco et Matheo 
prometteno a la ditta signora contessa fare in la cappella, quale fa fare in lo monasterio de Santo Severino 
de Napoli, et proprie in la tribuna de ditta cappella, figure tridici de stucco de relevo più grosse et de più 
relevo de quelle ha fatte seu fatte fare mastro Ioanne Meriliano in ditta cappella de mezo relevo. Et le figure 
deli sancti siano delo modo infrascritto videlicet: de quattro sibille, quattro profeti, quattro evangeliste et delo 
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Dio Padre in mezo videlicet fra le fenestre de ditta tribuna et fra li anguli deli archi; et tante figure de serafini 
quante seranno necessarie in ditta tribuna incomenzando dala summità de ditta tribuna dafi [da fino] ala 
cornice de marmore et iuxta la forma de uno designo ad ditti mastri consignato con la subscriptione de me 
notare da restituirse finita serà detta opera. Preditti mastro Francisco et mastro Matheo prometteno ad ditta 
signora contessa tutti li campi de ditta tribuna dove serano de serafini et le altre figure et dove bisognerà 
ponerli |c. 44v| de azuro descendendo ad bascio dafi ali sepulchri fatti in ditta cappella, et lo azuro habia da 
essere de smalto et dereto ditti sepulchri nce habiano da fare tante stelle de oro quante bisogneranno. 
Quale opera ditti mastro Francisco et mastro Matheo prometteno farla bona et apta ad laude de experti 
como ad quella de Monte Oliveto ad loro proprie dispese da cqua et per tutto lo mese de septembro primo 
futuro delo presente anno 1546 per lo prezo de ducati ducento de carlini de argento. De quibus ditti 
Franciscus et Matheus confessi fuerunt se ipsos recepisse et habuisse a dicta domina comitissa ducatos 
centum de dictis carlenis argenti hoc modo videlicet: ducatos quinquaginta sex presentialiter et manualiter in 
pluribus et diversis partitis; et reliquos quatraginta quatuor per medium banci magnificorum Cosimi Pinelli et 
sociorum etc., renuntiaverunt proinde exactioni non numerate pecunie etc. Reliquos vero ad complementum 
dittorum ducatorum ducentorum ditta domina comitissa solvere promisit hoc modo videlicet: medietatem ex 
eis fatta serà la mità de ditta opera et reliquam medietatem complita serà ditta opera de tutto in parte sine 
dilatione quacumque. Declarato inter partes ipsas che tutte le figure et li serafini le habiano da fare ditti 
mastro Francisco et mastro Matheo de mano loro proprie quia sine etc. Que omnia partes ipse promiserunt 
habere |c. 45r| rata etc. et contra non venire etc. aliqua ratione vel causa etc. quia sic etc. Pro quibus 
omnibus observandis etc. ambe partes ipse et quelibet ipsarum sponte obligaverunt se ipsas et quamlibet 
ipsarum ac earum et cuiuslibet ipsarum heredes, successores, bona omnia etc. prout ad unamquamque 
ipsarum spectat et pertinet ad penam untiarum viginti quinque etc. medietate etc. cum potestate capiendi 
etc. constitutione precarii etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt unde etc. Presentibus oportuniis. Extratta est 
presens copia ab actis et prothocollis mei Ioannis Iacobi Fenicis de Neapoli publici notarii que in presenti 
actione conservantur penes excellentem notarium Franciscum Massum et facta collatione concordat salva 
meliori et in fidem me subscripsi meoque signo signavi Neapoli, presenti die sexto novembris 1553 (ASNa, 
Mon. sopp. 1791; Naldi, in Nap. Nob. 5 2014, p.143).* 
- La cappella della contessa di Saponara nella chiesa dei SS. Severino e Sossio … La convenzione fra la 
Contessa di Saponara Francesco Sangallo e Matteo Quaranta fu fatta il 13 maggio 1546. Vi è questo di 
notevole, che i due maestri promettono di far l’opera “bona et apta ad laude de experti como ad quella di 
monte oliveto”. Il lavoro doveva essere completo a settembre dello stesso anno … (ASNa, Vol. Carte della 
Cont. di Saponara fol. 31; Faraglia, in ASPN. 5 1880, p.659).* 
- Quaranta Matteo … La Contessa di Saponara gli commette, del pari che a Francesco Sangallo, di lavorare 
a stucco tredici figure di rilievo nella tribuna della cappella Sanseverino, nella chiesa dei Ss. Severino e 
Sossio in Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.324).* 

14.3.1547 - 14 Marzo 1547. Prende al suo servizio, come agente delle sue faccende giudiziarie con lo 
stipendio di Duc. 20 l'anno ed una botte di vino pure ogni anno, Cesare d’Oserio (ASNa, Not. Giov. Battista 
d'Amore, a. 1547-48, car. 148; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.114).* 

15.4.1547 - Die quintodecimo mensis aprilis quinte indictionis Neap. 1547. Constitutis in nostra presentia 
Ill.mo d.no nicolao ant.° caraziolo marchione Vici agente ad infra.ta omnia prò se eiusque heredibus et 
successoribus ex una parte. Et honorab. viris Joanne meriliano alias de nola Anibale caccavello de neap. 
et joanne dominico de auria de neap. agentibus similiter prò se … ex parte altera. Prefate vero partes 
asseruerunt coram nobis super constructione facienda per dictos joannem anibalem et joannem dominicum 
de subscriptis figuris marmoreis jn cappella dicti Ill.mi d.ni marchionis constructa intus venerabilem 
ecclesiam sancti joannis ad carbonetum de neap. ad subscripta capitula pacta et conventiones in vulgari 
sermone ad invicem devenisse … pro ut coram nobis devenerunt videlicet: Jmprimis promecteno li dicti 
messer joanne, messer aniballo, et messer jo. dominico et ciascuno de epsi insolidum comparare lo 
complimento de li marmori gentile et bianchi jta che vengano jn bona perfectione infra mesi vinte da hogi 
avanti computandi, con loro jndustria fatiga et spese lavorare et redurre ad perfettione le subscripte figure de 
marmore gentile proportionate videlicet: Uno santo petro proportionato et de quella perfettione che è il santo 
andrea, qual similmente sta in detta cappella. Et uno cavaliero armato similiter proportionato et de meglior 
perfectione che non è questo, quale sta ala sepoltura jn dicta cappella una con li dui pregiuni similiter de 
dicta perfectione. Et la fede et la charita secundo il designo dato ad epsi per il ditto Ill.mo s.or marchese 
similmente de perfectione conveniente ala sepoltura et ala figura de santo andrea. Et la tabella et li puttini de 
perfettione correspondente alla p.a opera. Et accomodare la mano de la figura de santo joanne quale sta in 
detta cappella, et lo pede del cavallo de san georgio et lo scudo de la sepoltura. Et li dicti messer joanne et 
compagni insolidum promecteno ut supra ogni septe mesi infine dare finita tanto dela sopradicta opera ciò è 
jn li primi septi mesi, la charita et la fede et li pregiuni. Et jn li altri septe mesi lo cavaliero et la tabella con li 
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puttini et incomenzati li altri. Et in fine posta tucta la opera ad perfettione. Et e converso il dicto Ill.mo s.or 
marchese promecte pagare ad dicto messer joanne, messer aniballo et messer jo. dominico o leg.ma 
persona per epsi per la sopradicta opera ducati quattrocento